

Hindistan rəssamı Mansurun yaradıcılığında ənənəvi incəsənət

Emil Ağayev

Azərbaycan Dövlət Rəssamlıq Akademiyasının sənətsənəşünaslıq fakültəsinin magistrantu
E-mail: Emilaghayev93@mail.ru

Miniatür boyakartlığı – orta əsrlərdə Hindistan ərazisində geniş yayılmış incəsənət növlərindən biri olmuşdur. Böyük şöhrət qazanmış Moğol miniatür məktəbi ilə yanaşı, Hindistan ərazisində digər mühüm miniatür məktəbləri mövcud olmuşdur. Belə ki, Rəcupda, Qucaratda, Pencabda, Dekanda nisbətən miniatür miniatür məktəbləri fəaliyyət göstərmişdir. Onların bəzilərini yaranma tarixi Moğol miniatür məktəbinin yaranma tarixindən daha qədimdir.

Ustad Mansur (1590–1624-cü illər) XVII əsrin məşhur Moğol rəssamı və saray sənətçisi idi. O, Cahangir dövründə yaşayıb (1605–1627), bitki və heyvanları təsvir olunmasına üstünlük vermişdir. Mansur Hindistanın təbiət gözəlliklərini, xüsusilə quşlarının təsvirini yaranan ilk rəssam olmuşdur. Rəssamların saraydakı xanımlara həsr edərək müxtəlif rənglərə və simvollarla onların saraydakı mövqelərini vurğulamışdır. Əkbərin (1556–1605) hökmranlığının sonuna doğru üstad əmin qazanmış və Moğol imperatoru Cahangir dövründə ona "Nağd al-Asr" (Dövrünün faciəmişsi) adı verilmişdir. Mansur, həmçinin tarixi əsərlərə təniş olaraq, müxtəlif alyazmalara illüstrasiyalar çəkmişdir.

Rəssam Basavan, Miskina və Nanha daxil olmaqla digər rəssamlarla təniş olaraq öz yaradıcılığını formalaşdırdır. Əkbərin hakimiyyət dövründə o, "Əkbarnamə" kitabına bir rəssam kimi cəlb edilmiş, lakin onun adı Əfəz-İl (Əkbər dövründə sarayın bədii tərtibat işlərinə baxan) tərəfindən rəssamların siyahısına daxil edilmişdir. Buna baxmayaraq, Mansur "Əkbər təbiət oyununda" əsərini işləyərək Moğol hökmdanına göstərib. Əkbər bu kitabda olan 100 illüstrasiyadan bir çoxunu elə Mansura işləməyi tapşırıb. "Əkbarnamə"yə daxil edilən "Əkbər musiqiyə qulaq asır", "Əkbər istirahət edir" (1604, London muzeyi, nüsxə) əsərlərini rəssam öz adının qarşısında "Ustad" adıyla vurğulamışdır.

"Əkbarnamə"yə daxil olan maraqlı əsərlərdən biri "Əkbər Mansurun təsvir etdiyi əsəri görür"dür (bəzi tədqiqatçılar bu kompozisiyanı müstəqil əsər adlandıraraq onun yaradıcılığının son dövrləri üçün bəziyyəvi hesab edirlər). Bu əsərdə mərkəzdə Əkbər şah dəbdəbi geyimdə yandan təsvir edilmişdir. Oturduğu taxtı isə daha çox diqqət cəlb edir, çünki səfirlərə verdiyi vaxt zaman qümü kimi onun oturuğu taxtı vurğulayır. Əkbərin başındakı nim və maləklər daha dinamik şəkildə əks etdirilmişdir. Əkbərin qarşısında isə üç səfir – Osmanlı, Avropa və digər ölkənin səfirləri öz geyimləri ilə diqqət cəlb edir. Mansur şahın yanında dayanaraq bu səhəni təsvir edir. Yaşıl, qızıl və göy rənglərin bir-biri ilə düzgün vəhdətinə baxmayaraq, nisbət pozulmuşdur.

"Musiqiçilər" (Britaniya muzeyi) əsərində mərkəzdə musiqidən ruhlana istedadlı musiqiçi, mimikaları və tamaşaçıya baxışları ilə seçilən

obraz verilmişdir. Əsərdə təsvir edilən təbiət və yuxarı hissədə notlar əks edilmişdir. Kompozisiyanı maraqlı edən məqamlardan biri də ornamentlərin incəlikli işlənilməsidir.

Mansurun erkən yaradıcılıq portret və digər səhənlər mühüm yer tutur. "Baburnamə" (1590–95) kitabına həsr edilən illüstrasiyalarda o, rəssamlar yanında köməkçi kimi işləmişdir. "Babur şah bacısı ilə sarayda söhbət edir" əsərini rəssamın bu kitabda olan müstəqil işi adlandırılır. Erkən portretlərindən "Cahangirin portreti" (1605, Manohar ilə birgə işləmişdir) – bu kompozisiyada şəri olan portretinə əsas mövqeyi təbiətin canlı olması, xüsusilə Cahangirin ən sevdiyi yaz fəslinin təsviridir.

Cahangir dövrünə aid edilən rəssam Mansur tərəfindən bir neçə dəfə müraciət olunan "Cahangir sarayının təsviri" hasr etdiyi əsərlər də özünün maraqlı həlli ilə seçilir. Rəssamın bu qəbildən olan "Cahangirin sarayında şənlik", "Ağ saray" və "Cahangir meymun ilə" kompozisiyalarından adı çəkilən sarayın müxtəlif fəsilərdə rənglər vasitəsilə yaratdığı ab-havanı xüsusilə qeyd etmək lazımdır. Bu təsvir üsulundan istifadə həyati-adi yanaşma kimi sayılmırla deyil, çünki məhz Cahangir təbiəti sevirdi, ona görə də rəssam müxtəlif anlarda çəkilən əsərlərə xüsusi diqqət ayırıb. Düzü, yağılı, qırmızı, ağ rənglərin bir-biri ilə vəhdətə veriləməsinə bu əsərlər üçün spesifik bir nəzəri bəxış kimi qeyd etməliyik.

Rəssam insanları da öz fircaşılı təsvir etmişdi. "Güllər və qızlar" kompozisiyasında on bəxşdən nəzəm yitirərsək, müxtəlif güllərin təsvirini, rənglərin ritmik təkrarlanmasını görə bilərik. Məkanın arxa plan kimi qeyd edilən, lakin əsas diqqət çəkən insan obrazları uçada bir dəngədə, əsərin ümumi quruluşuna uyğun, dövrün geyimləri ilə əks etdirilərək dinamik şəkildə tamaşaçılara çatdırılır. Lakin obrazlar fərdlilikdən məhrumdur. Bu kompozisiyada işıq-kölgənin verdiyi daha güclü effekt xüsusilə vurğulamaq lazımdır.

İ Şah Abbas Cahangirə Sibirədən gətirdiyi quşu hədiyyə edir, lakin bir neçə gün sonra quş ölür. Cahangir Mansura həmin "Sibir quşu-



nu" yaratmağı əmr edir. Həmin kompozisiyada əsas mərkəzdə Sibir quşu, arxa fonda isə iki hökmdarın görüşü təsvir edilmişdir. Xəlcanı xatırladan bu əsər dekorativliyi ilə daha çox fərqlənir. Digər bir əsərdə isə rəssam Sibir quşunu sadəcə manzara ilə təsvir edərkən qırmızı, ağ, mavı rənglərdən geniş istifadə etmişdir.

Mansur bu dövrdə Kaşmir vədindən yazı gələn təsvirləri yaratdı. "Ürmızı lanəlanmış zənbəq" (1610) adlandırılan bu miniatürünü rəssam bir qızın qəzə qayında zənbəq güllünün atırından öljüdünya görə belə adlandırmışdır. Bu miniatürə qırmızı, oxra və bənövşəyi rənglərdən, kanar hissələrindəki ornamentlərdən fərs analarını hiss etmək olar. Arxa fonda isə qəzə qızın məzan və kəpənək təsvir edilmişdir. 1621-ci ildə etibarən rəssamın yaradıcılığının son dövrlərini Cahangirin zəburlarına həsr etdiyi miniatürün mühüm yer tutur. Mansurun əsərləri dünya muzeylərində olmaqla bərabər Hindistan Milli İncəsənət və Tarix Muzeyində də saxlanılır.

Mansurun quşların təsviri haqiqətə əsaslanırdı. O, həmçinin öz fantaziyasına uyğun olaraq bəzi quşların təsvirini çiçəklər və haşəratlarla bərabər verərək kompozisiyanı daha da canlandırır. Quşlar və heyvanlar dinamik vəziyyətdə və ya qidalanan mövqeyində təsvir edilirdi. O, tez-tez bitki və haşəratların fonunda və Moğol əsərlərinin xarakteristikası olan xırda elementlərin təsvirini, lakin xaş olan çiçəklərin əcməsini verir, bunu xüsusilə "Cənnət bəli" (1622, Metropoliten muzeyi) adlandırıldığı miniatüründə görə bilərik. Əsərin əsas diqqət mərkəzində Hindistan təbiətinin quşları kvadrat çərçivənin içində canı və rəngərar təsvir edilmişdir. Xəlcanı xatırladan bu kompozisiyada qıraq haşiyələrində su elementinin təsvirindən istifadə edilmişdir. Digər təsviri bütün bu miniatürü əhatə edir.

Mansurun işlədiyi təbiət əsar isə "Kartankala badam ağacında" (1612, Royal qalereyası) adlanır. Xüsusilə vurğulamaq lazımdır ki,

bu əsar iki vəsiyədə rəssam tərəfindən işlənilib. Birinci vəsiyədə kartankala statik formada açıq rəng fonunda təsvir edilmişdir. Əsas vəsiyədə isə daha canlı, dinamik formada işlənilən kartankala çiçək açan badam ağacının (burada fərs analarını görə bilərik) üzərində əks edilmişdir.

Rəssamın yaradıcılığında portret jənn də mühüm yer tutur. Cahangirin və Əkbərin portretlərini xüsusilə vurğulamaq lazımdır. "Qadın portreti" (1624) əsərində Mansur dinamik hərəkətə verilən bir hind qadını təsvir etmişdir. Bəzi tədqiqatçılar bu əsərin Cahangir səmimi xanımına həsr edildiyini bildirirlər. Geyimdəki rəngarənglik saray daxilində verilməklə daxilə aləmin psixologiyası rəssam tərəfindən üstəalığı işlənməmişdir. Ürmizi geyimli, hind libasında (Xüidra) təsvir edilən qadın profilə və alindəki güllü ilə təsviri bu əsərin maraqlı məqamlarından biri kimi vurğulanır.

Mansurun yaradıcılığının son dövrlərində işlədiyi "Cahangirin sarayında rəssamları oonaqlara göstərirəm" (1624) əsərində qızıl, göy, qırmızı rənglər ilə saray mühtisi təsvir edilmişdir. Perspektivin qurulmasına cəlb edilərsə, bu, uğursuzluqla nəticələnmişdir. Cahangirin obrazı təmərlərar şəkildə əsərin sol hissəsində təsvir edilmişdir. Əsas diqqət obyektinə isə rəssam Mansur və onun xarici oonaqlar təsviri etdiyi əsərlərini göstərən səhəndir. Burada mimikadan, jestlərdə üstəalığı istifadə edildiyini vurğulamaq lazımdır.

Rəssamın yaradıcılığının ə maraqlı məqamlarından biri də portretlərinə verdiyi daxilə aləmin təsviri və həmin obrazın hansı təbəqəyə malik öljüdünya tamaşaçıya çatdırılmasıdır. Moğol sarayında tobyə (1624) əsərinin təsvirində rəssam qırmızı rənglərin əhatəsində geyim, məkan, xüsusilə obrazların dinamik və üzləndəki ifadəli hissələrini xüsusilə vurğulamaq lazımdır.

Mansurun yaradıcılığının son dövrlərində Avropa analarının təsvirini aydın hiss etmək olar. Bu da bəsbəsit deyil, çünki həmin dövrdə saraya gələn qadınlar özləri ilə bərabər Avropa rəssamlarının əsərlərini gətirirdilər. "Ooca kişi", "Şlyapalı gənc" adlı iki əsərdə Rembranta xas olan qızıl işıq elementlərini görə bilərik. Arxa fondakı manzara rəssamın Avropa analarını də mənimsəmişiyini göstərir.

Mansur yaratdığı manzara və əminalistik janrlarla olan əsərləri ilə Moğol məktəbində, xüsusilə Hindistan incəsənətində mühüm yer tutur. Mərkəzdeki kraterlərdən biri, həmçinin Mansurun əmin dəşiyir. Mansurun öljümdən sonra Cahangir ona "dövrünün fərlənməsi" adını vermişdir. ♦

Ədəbiyyat:

1. https://en.wikipedia.org/wiki/Ustad_Mansur
2. Special: Book Sources /81-7276-407-1
3. Bosworth, CE; E. van Donzel; B. Lewis; C. Pellat, eds. (1988). The Encyclopaedia of Islam. New Edition. Volume 6. Mand-Marashis. Leiden: R. J. Brill. pp. 424–426.
4. Das, Asok Kumar (2013). Wonders of Nature. Ustad Mansur at the Mughal Court. Marg Publications.
5. Verma S.P. (1999). Mughal Painter of Flora and Fauna Ustad Mansur. Abhinav Publications.

Резюме

Одним из самых известных представителей индийской школы живописи в средние века был Мансур. В этой статье анализируется его жизнь и творчество.

Ключевые слова: миниатюра, живопись, Индия, монгол, Мансур, школа.

Summary

One of the most prominent representatives of Indian painting school in the Middle Ages was Mansur. This article analyzes his life and creativity.

Key words: miniature, painting, India, Mongolian, Mansur, school.